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Am început lucrările pentru 
introducerea gazului în 

Potău și Băbășești!

Administrația locală 
din Medieșu Aurit își 
respectă promisiuni-

le! Au început lucrările efective 
pentru introducerea gazului în 
Potău și Băbășești, un proiect pe 
care cetățenii celor două sate îl 
așteaptă de câteva decenii și care 
iată că devine realitate. Primarul 
comunei Medieșu Aurit, Marian 
Torok explică: ”Am început lu-
crările efectiv pentru introduce-

rea gazului în Potău și Băbășești. 
Sper că în trei luni să fi e intro-
dusă țeava, urmând ca branșări-
le să fi e făcute anul viitor. Dacă 
e să comparăm, la Iojib de când 
au început lucrările și până când 
a reușit prima persoană să fi e 
branșată a durat 9 luni. Sper să 
reușim și în Potău și Băbășești la 
fel de repede. Nu pot să dau un 
termen, pentru că nu depinde 
de noi, dar anul viitor oricum 

cetățenii se vor putea branșa la 
gaz. Am demonstrat că ne res-
pectăm promisiunile și ascultăm 
doleanțele oamenilor, pentru că 
asta face o administrație respon-
sabilă, în slujba cetățenilor. Vom 
continua să realizăm proiectele 
pe care ni le-am propus pentru a 
dezvolta comuna noastră și pen-
tru a oferi condiții cât mai bune 
de trai pentru cetățeni”
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Fii responsabilă pentru sănăta-
tea ta! 2 analize care durează 
doar câteva minute, pot face 

diferența dintre o viață sănătoasă și 
una cu probleme mari de sănătate! 
În 19 septembrie, două caravane im-
portante ajung cu sprijinul Primăriei 
și a primarului Marian Torok în Me-
dieșu Aurit! 
Este vorba despre mamografi i gra-
tuite, care se vor efectua la Căminul 
Cultural Medieșu Aurit, în 19 sep-
tembrie, între orele 10-15! Campania 
se adresează doamnelor cu vârsta în-
tre 50 și 69 de ani care au domiciliu/
fl otant, în regiunea Nord Vest și face 
parte din programul regional de pre-
venție, depistare precoce, diagnostic 
și tratament precoce al cancerului 
de sân – etapa II. Programările se 
pot face la telefon: 0726.774.122. Iar 
mamografi a este gratuită! 

Tot în 19 septembrie, la Căminul 
Cultural Medieșu Aurit se pot efec-
tuat tot gratuit teste Babeș Papanico-
lau/HPV, între orele 10-16. Această 
campanie face parte din proiectul 
”Fii responsabilă de sănătatea ta- 
programe regionale de prevenție, 
depistare precoce, diagnostic și tra-
tament precoce al cancerului de 
col uterin-etapa II –Regiunea Nord 
Vest”, implementat de Institutul On-
cologic ”Prof. Dr. Ioan Chiricuță” 
din Cluj Napoca. Testul Babeș Pa-
panicolau se realizează femeilor cu 
vârsta cuprinsă  între 24-29 ani, iar 
testul HPV se realizează femeilor cu 
vârsta cuprinsă între 30-64 de ani. 
Pot participa la testare femeile asi-
gurate sau neasigurate, fără bilet de 
trimitere, doar cu buletinul sau CI, 
care atestă vârsta sau domiciliul în 
Regiunea Nord Vest. Programări-
le se pot face la numărul de telefon 
0726.774.122. 

Mamografii și teste gratuitegratuite Babeș 
Papanicolau/HPV în Medieșu Aurit! 
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CUPA PRIETENIEI
Competiţie internaţională, 

ROMÂNIA-UCRAINA, 
ediţia a III-a

O competiție foarte 
reușită  a fost orga-
nizată la sfârșitul 

săptămânii trecute de Asociația 
Județeană Sportul Pentru Toți 
Satu Mare în colaborare cu Fe-
derația Română Sportul Pentru 
Toți, Primăria Medieșu Aurit, 
Școala Profesională ,,George 
Coșbuc” Medieșu Aurit, Aca-
demia Olimpică Română, fi liala 
Satu Mare, Direcția Județeană de 
Sport Satu Mare și alți susțină-
tori ai sportului pentru toți.

Competiția a cuprins în pro-
gram întreceri la atletism- aler-
gare de viteză și aruncarea mingii 
de oină cu elan, tenis de ma-
să-F+B și minifotbal 5+1. Spor-
tivii echipați cu echipamente 
având fi ecare culorile steagurilor 
au dovedit displină, ambiție, spi-
rit de fair-play și multă ambiție. 

Competiția a început cu intona-
rea imnurilor de stat a celor două 
țări, după care s-a dat startul la 
prima probă de concurs:

Alergare de viteză, 30 mAlergare de viteză, 30 m

FemininFeminin
Loc I - Berinde Octavia, 

România
Loc II - Oros Yelizaveta, Ucraina

MasculinMasculin
Loc I - Popovych Denys, 

Ucraina
Loc II - Roman Luca, România

Aruncarea mingii de oină, Aruncarea mingii de oină, 
cu elancu elan

FemininFeminin
Loc I - Govor Carina, România 
Loc II - Mykhalhcuk Yelizaveta, 

Ucraina

MasculinMasculin
Loc I - Bretan Andrei, România 

Loc II - Oros David, Ucraina

Tenis de masăTenis de masă

FemininFeminin
Loc I - Mureșan Teodora, 

România
Loc II - Oros Yelizaveta, Ucraina

MasculinMasculin
Loc I - Torok Victor, România

Loc II - Pohoriliak Yan, Ucraina

La fotbal jucătorii ucrainieni, 
foarte ambițioși și bine pregătiți, 
au abordat partida cu mult curaj, 
ambiție și au câștigat.

Nu palmaresul a fost pe pri-
mul loc ci participarea, revede-
rea, momentele de relaxare și 
liniștea sufl etească.

Organizatorii au oferit pre-
4



5
Gazeta
        de MEDIEȘU AURIT 5
Gazeta
        de MEDIEȘU AURIT

mii frumoase sportivilor parti-
cipanți, membrilor celor două 
delegații și susținătorilor.Pre-
mierea s-a făcut într-un cadru 
festiv la Motel Dan din Livada 
unde participanții s-au bucurat 
de primirea călduroasă și de re-
laxarea în natură.Reprezentanții 
Academiei Olimpice Române, 
fi liala Satu Mare, prin domnul 
director Alexandru Contraș și 
doamna secretar Nastor Ce-
cilia au acordat diplome, tri-
couri, ochelari  și alte obiecte 
promoționale. Doamna Zhanna 
Mycytiuk, consilier al Consiliu-
lui local Vyshkow, raion Hust, 
regiunea Transcarpatia, Direc-
tor interimar al Școlii Speciale 
de gr.I-III Hust din cadrul Con-
siliului Regional Transcarpatia 
a  înmânat din partea Ucrainei 

amintiri pentru organizatori.
În fi nal organizatorii au oferit 
din partea Asociației Județene 
Sportul Pentru Toți Satu Mare și 
Direcția Județeană de Sport Satu 
Mare fanioane, brățări, diplome, 
medalii, cupe și tricouri.

Competiția a fost foarte re-
ușită datorită timpului frumos, 
datorită sufl etelor nevinovate de 
copii dornici de un moment de 
relaxare și închegarea unei prie-
tenii între ei, în momente deose-
bite.

Domnul profesor Adrian 
Meszaros, președintele AJSPT 
Satu Mare este încântat de re-
ușita acestei întâlniri și aduce 
mulțumiri celor care și-au adus 
aportul: Conducerii FRSPT, 
domnului Primar Marian Torok, 
pentru implicarea totală la aceas-

tă reușită, doamnei Cristina Be-
rinde, director la Scoala Profesi-
onală ,,George Coșbuc” Medieșu 
Aurit, conducerii DJS Satu Mare, 
doamnei Doina Konta, reprezen-
tanta Casei Corpului Didactic 
Maramureș, doamnei prof. înv.
primar Carmen Ținca, doamnei 
Irina Liuba Horvat-Secretar ge-
neral și Președintele Filialei Satu 
Mare a Uniunii Ucrainienilor 
din România, care a făcut posibil 
dialogul între cele două delegații. 
Aducem mulțumiri și celor care 
ne-au fost gazde-domnului Dan 
Ioan, patron Motel Dan și do-
mului profesor Sebastian Petruț. 
FELICITĂRI TUTUROR!

Adrian MeszarosAdrian Meszaros
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Parohia ortodoxă Medieș Râturi

Biserica Ortodoxă Me-
dieș Râturi a fost con-
struită între anii 1953-

1957 și a primit hramul ”Nașterea 
Maicii Domnului”. Până în anul 
2000 a fost fi lie la Prohia Iojib. 
Din Anul 2000 am fost instalat 
preot paroh în această parohie.

Din anul 2000 s-au făcut 
foarte multe lucrări la parohie și 
la Biserică, dintre care am să le 
enumăr doar pe cele mai ample. 

Între anii 2000 și 2002 s-a 
construit casa parohială cu jert-
felnicia credincioșilor, iar din 
2002 a devenit locuibilă.

După anul 2002 s-au făcut 
anexele și gardul parohiei, a fost 
coborât clopotul din turla Bise-
ricii și așezat în clopotnița nou 
construită, și s-au realizat și alte 
lucrări pe care nu le mai enumăr.

În anul 2010 a început cea 
mai amplă lucrare la Biserică 
(Biserica afl ându-se într-o stare 
avansată de degradare) – s-a pus 
tencuială interioară, cu ajutorul 
fi nanciar venit din partea unui 
bun credincios și bun prieten 
din localitatea Lazuri.

În anul 2011 a început pictu-
ra în Biserică, care s-a fi nalizt în 
anul 2012. Pictura a fost realizată 
de pictorul bisericesc Sorin Spi-
ridon Gâtu, iar după fi nalizarea 
picturii s-a trecut la înfrumu-
sețarea Bisericii cu pardoseală 
nouă, candelabre noi, s-a recon-
diționat iconostasul etc.

În anul 2012 toate aceste lu-
crări au fost sfi nțite de Preasfi nți-
tul Iustin, Episcopul Maramure-
șului și Sătmarului, având alături 
un sobor de 24 de preoți, în pre-
zența mai multor ofi cialități.

A urmat construirea Capelei 
de cimitir, s-a realizat instala-
ția de încălzire în Biserică,iar în 

anul 2022 s-a revopsit acoperișul 
Bisericii cu o fi rmă autorizată.

Anul acesta am început ample 
lucrări de reabilitare la exteriorul 
Bisericii (izolare, tencuială, sili-
cat decorativ etc). Toate lucrările 
sunt suportate din banii credin-
cioșilor din parohie, dar și din 

alte localități, oameni cu credin-
ță în Dumnezeu.

Cu ajutorul Bunui Dumnezeu 
nădăjduiesc că și această lucrare 
o vom duce la bun sfârșit.

Pr. paroh Ofrim Doroft eiPr. paroh Ofrim Doroft ei
6
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Biserica Baptistă Medieș Râturi

Biserica Baptistă Me-
dieș Râturi îl are ca 
pastor pe Balog Peter. 

Biserica Baptistă este o biserică 
evanghelică, de creștini, care are 
principiile bazate doar pe Sfânta 
Scriptură. 

”Biserica Baptistă din Medieș 
Râturi s-a înfi ințat în 1924, de 
către un grup de frați și pastorul 
Covaci Teodor. În 1935 s-a inau-
gurat clădirea bisericii din Me-
dieș Râturi. Nu există date în ar-
hivă cu numărul persoanelor din 
acea vreme din biserica noastră. 
Acum suntem în jur de 30 de 
persoane, care sunt membri, plus 
cei care frecventează biserica. Aș 
vrea să menționez faptul că în 
anii 1950 – 1960 biserica avea 
cor, și era una dintre cele mai vii 
biserici din județ. Iar acest cor a 
avut dirijori oameni de muzică, 
dintre care îi putem menționa pe 
Grel Petru, Muscan Vasile și de 
la Filarmonică dirijorul Secure 
Petru. În anul 1996 s-a inaugurat 
noua clădire a Bisericii, pentru 
că înainte funcționa într-o clădi-
re mai mică. 

Eu sunt pastor la Medieș Râ-
turi de 10 ani. Biserica noastră 
are propriul cimitir pe care-l 
administrează, și am construit 
și o capelă. Tot ce am făcut este 
din surse proprii. Cu toate că 
sunt puțini enoriași, am reușit 
să facem lucruri foarte impor-
tante. Am îngrădit cimitirul, iar 
în 2017 am început construcția 
unei clădiri administrative unde 
să funcționeze Școală Biblică: 
parter cu toate condițiile, bucă-
tărie, băi, sală de conferință, iar 
acum lucrăm la mansardă unde 
vom avea 24 de locuri de cazare. 
Partea de jos este gata de 3 ani 
și este funțională, iar aici avem 
numeroase întâlniri. Sperăm că 
la partea de mansardă vom ter-
mina fi nisajele anul acesta. La 
acest Centru de studii se vor ține 
întâlniri pe diferite segmente: 
slujitori ai Bisericii, tineri, copii, 
familii, în vederea apropierii și a 
cunoașterii cât mai bune a Sfi n-
tei Scripturi, și cum le punem în 
practică în zilele noastre. Pentru 
că în Scriptură găsești răspunsu-
rile la toate situațiile cu care te 

poți întâlni în viața de zi cu zi. 
Biserica am zugrăvit-o în 

urmă cu 8 ani, și în rest avem 
lucrările fi rești  de întreținere și 
conservare. Nu au fost niciodată 
și nu sunt confl icte cu ortodocșii 
(la doi sunt doar două culte), ne 
respectăm reciproc, deci nu sunt 
probleme din acest punct de ve-
dere. 

Am avut orchestră de copii, 
formație de tineri dar acum s-au 
schimbat generațiile că tinerii 
au plecat la școli, dar ne dorim 
să reînviem aceste activități, iar 
asta vom încerca prin Centrul 
de studii, pentru că aici putem 
avea activități și pentru ei, ca să-i 
apropiem de Biserică. 

Ne rugăm ca și în continuare 
Dumnezeu să ne păstreze în Ha-
rul său ca să putem face lucruri 
care să fi e spre slava Lui și în ace-
lași timp să onoreze și comuna 
Medieșul Aurit. Pentru că aceste 
lucruri nu le facem pentru noi, ci 
aduc un aport comunei”, spune 
pastorul Balog Peterpastorul Balog Peter.
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Bine-nțeles că nu pu-
team să lăsăm să treacă 
vara fără să mergem să 

desfășurăm activități și în cadrul 
comunității din Medieșu Aurit. 

Aceste întâlniri devin deja o 
tradiție, ceea ce nu poate decât 
să ne bucure! La începutul lunii, 
echipa noastră numeroasă de vo-
luntari veniți din toate colțurile 
lumii (Franța, Germania, Polo-
nia, Cehia, România, Spania, Ita-
lia, Portugalia, Tenerife, Congo, 
Guadalupe!) a desfășurat două 
zile de activități cu elevii școlii 
gimnaziale George Coșbuc, din 
localitate. 

În prima zi am avut plăcerea 
de a ne întâlni cu peste 60 de 

elevi din ciclul primar, care și-au 
lăsat creativitatea să zburde, au 
luat parte la jocuri de echipă și 
competitive, s-au bucurat alături 
de voluntarii noștri de mișca-
re și voie bună și au dat dovadă 
de multă deschidere înspre nou. 
Voluntarii au fost plăcut impre-
sionați de primirea făcută și de 
cât de bine vorbeau engleza unii 
dintre acești copii. 

În a doua zi de programe de 
vară, am lucrat cu elevii din ci-
clul gimnazial care au ales să 
lase deoparte pentru câteva ore 
telefoanele și au redevenit copii 
jucăuși, încântați de activitățile 
cu tematică variată propuse, pre-
cum: solidaritate, pace, coopera-
re, nondiscriminare, prietenie, 

respect și empatie. S-au dovedit 
a fi  foarte comunicativi, și le-au 
împărtășit voluntarilor din ex-
periența lor de elevi, ajutându-i, 
totodată, să-și îmbunătățească 
cunoștințele de limba română. 

Activitățile au făcut parte din 
proiectul Hand in Hand for a 
Better Europe, fi nanțat de Co-
misia Europeană prin Corpul Corpul 
European de SolidaritateEuropean de Solidaritate și im-
plementat de American Interna-
tional School of Transylvania cu 
sprijinul Universal Alloy Corpo-Universal Alloy Corpo-
ration Europeration Europe

Echipa AIST,
Poarta deschisă spre lume

Dragii noștri, 

8
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UAC Europe a împlinit 
în 15 august 15 ani de 
activitate în Româ-

nia. Într-un deceniu și jumătate, 
compania s-a dezvoltat foarte 
mult, ajungând la trei fabrici în 
Dumbrăvița, Tăuții Măgherăuș 
și Medieșu Aurit și peste 2000 de 
angajați. 

Tocmai de aceea, primarii 
celor trei localități în care com-
pania își desfășoară activitatea 
au pregătit o vizită surpriză la fa-

brică. Astfel, Marian Torok, pri-
marul comunei Medieșu Aurit, 
Felician Ciceu, primarul comu-
nei Dumbrăvița și Dumitru Ma-
rinescu, primarul orașului Tăuții 
Măgherăuș i-au înmanat dom-
nului Daniel Vărzaru, Develop-
ment and Government Relations 
Director și întregii echipe UACE 
o plachetă, în semn de recunoș-
tință pentru contribuția adusă la 
dezvoltarea celor trei comunități 
locale și implicarea în comunită-

țile locale, în toate domeniile de 
activitate.

Daniel Vărzaru le-a mulțumit 
celor trei primari pentru întrea-
ga colaborare și sprijinul acordat 
și a arătat că își dorește o colabo-
rare la fel de bună și în viitor. Fi-
ind un moment festiv, nu a lipsit 
tortul și urările care se cuvin la 
astfel de momente. 

La mulți ani și mult succes!La mulți ani și mult succes!

ani de activitate UACE în 
România15 
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O VARĂ PLINĂ DE ACTIVITĂŢI LA
Școala Profesională 

,,George Coșbuc” 
din comuna Medieșu Aurit

1Așa cum am anunțat deja în 
numărul trecut al gazetei, 
la Școala Profesională 
,,George Coșbuc” din 

comuna Medieșu Aurit a avut 
loc Școala de Vară, desfășurată 
timp de 5 zile consecutive. Un 

real succes care a oferit elevilor 
noștri activități minunate și timp 
de calitate petrecut împreună. 
Vă prezint câteva imagini din 
săptămâna magică.

Felicitări stimate colege!Felicitări stimate colege!

2În perioada 23-29 iulie 
o delegație formată din 
doamna director adjunct 
Kanya Julia, doamnele 

profesoare Rusz Corina și Apan 
Ioana au participat la cursul 
de formare ,,Digital Tools/

ICT”. Cursul a fost găzduit de 
CEKDEV INTERNATIONAL 
EDUCATION AND 
DEVELOPMENT ACADEMY, 
s-a desfășurat în Antalya - Turcia și 
a fost fi nananțat prin Acreditarea 
Erasmus nr. 2022-1-RO01-
K A 1 2 1 - S C H - 0 0 0 0 6 5 4 3 7 . 

Scopul principal al cursului a 
fost dezvoltarea competențelor 
digitale. Activitățile s-au focusat 
asupra descrierii instrumentelor  
Web 2.0 și managerierii clasei 
virtuale. Profesorii au învățat 
să creeze lecții digitale, hărți 
mentale, videouri interactive, 10
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să editeze fotografi i, să creeze 
prezentări, să creeze un blog, 
să realizeze o carte digitală 
și să utilizeze aplicațiile 
telefoanelor mobile. Activitățile 

s-au desfășurat într-un mediu 
multicultural deoarece la acest 
curs au mai participat profesori 
din Germania și Slovacia.

3În 17 august 2023, copii, 
dascăli și preoți au parti-
cipat la ,,Tabăra de vară 
de zi” din  Medieșu Au-

rit – ,,Rolul important al celor 10 
porunci în viața copiilor”. Aceas-
tă tabără a fost organizată de 
către Parohia Ortodoxă  ,,Sfi nții 

Arhangheli Mihail și Gavril” din 
comună, tineri voluntari de la 
ASCOR Baia Mare, în parteneri-
at cu Școala Profesională ,,Geor-
ge Coșbuc”,  întreaga activitate 
fi ind sprijinită de  Primăria și 
Consiliul  Local Medieșu Aurit.
Activitatea a fost un succes, co-

piii conștientizând că pot  so-
cializa și într-un fel mai plăcut 
decât gadgeturile de care suntem 
asaltați zi de zi!

Mulțumiri tuturor celor Mulțumiri tuturor celor 
implicați!implicați!

4În perioada 14 -18 au-
gust 2023, eleva SIKE 
DOROTYA ALEXAN-
DRA din clasa a IV-a A, 

în urma rezulatelor obținute la 
învățătură și a criteriilor impuse 
de asociația sponsor, a benefi ciat 
de oTabără Culturală BookLand 
(ediția 11) / Cluj – Mărișel, o ta-
bără  gratuită.
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5ANUNȚ DE INTERES 
PUBLIC!

GRĂDINIȚA CU PRO-
GRAM PRELUNGIT

Stimați părinți, începând cu data 
de 04.09 2023 grădinița își des-
chide cu drag porțile pentru un 
nou an școlar.  În acest sens vă 
rog să faceți în timp util anali-

zele copiilor (exudatul faringian 
+ coprologic pentru programul 
prelungit) iar pentru copiii noi 
înscriși la program prelungit este 
nevoie și de adeverință de la me-
dicul de familie, apt pentru a in-
tra în colectivitate.
Copii de la program normal au 
nevoie doar de adeverință de la 

medicul de familie din care să 
reiasă că sunt apți pentru intra-
rea în  colectivitate. 

GRĂDINIȚA DIN COMUNA GRĂDINIȚA DIN COMUNA 
NOASTRĂ VĂ AȘTEAPTĂ CU NOASTRĂ VĂ AȘTEAPTĂ CU 

DRAG!DRAG!
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6Împreună cu Primăria 
Medieșu Aurit, organiza-
tor fi ind ,,Asociația Spor-
tul Pentru Toți”, fi liera 

Satu Mare, am primit cu bucurie 
oaspeți și concurenți deopotrivă, 
din localitatea înfrățită cu comu-
na noastră,Veleatino.
Au fost prezenți domnul Ma-
rian Torok,  primarul comunei 
Medieșu Aurit, doamna Cristi-

na Maria Berinde ,directoarea 
Școlii Profesionale ,,George Coș-
buc”din localitate, domnul pro-
fesor Adrian Meszaroș președin-
tele Asociației ,,Sportul Pentru 
toți”, domnul Contraș Alexandru 
directorul Academiei de sport 
fi liala Satu Mare, doamna Jana 
Mintiok din partea oaspeților, 
părinți și cadre didactice.  
,,Cupa Prieteniei”, cea de-a treia 

ediție a început cu intonarea im-
nurilor de stat ale celor două țări, 
apoi ne-am bucurat împreună de 
momentele în care atenția tutu-
ror a fost acaparată de mobilul 
competițional, de întrecerile și 
jocurile desfășurate aici, în co-
muna Medieșu Aurit.

Felicitări micilor competitori Felicitări micilor competitori 
pentru rezulate!pentru rezulate!

7Mai este foarte puțin și un 
nou an școlar se apropie. 
Anul școlar 2023 – 2024  
începe pe 11 septembrie 

2023 și se va încheia pe 21 iunie 
2024, va fi  compus tot din mo-
dule, 5 module mai exact, dar și 
4 vacanțe + vacanța de vară. În 

componența anului școlar ră-
mân și cele 2 săptămâni speciale 
,,ȘCOALA ALTFEL” și ,,SĂPTĂ-
MÂNA VERDE”, potrivit struc-
turii publicate în Monitorul Ofi -
cial pe 15 martie.
Îi așteptăm cu mult drag, încăr-
cați de emoții și cu gânduri bune, 
pe toți eleviii noștri dar mai ales 
îi îmbățișăm pe cei care ne calcă 
pragul pentru prima dată în gră-
diniță sau în clasele pregătitoare.

MULT SUCCES TUTUROR, MULT SUCCES TUTUROR, 
ÎN NOUL AN ȘCOLAR ÎN NOUL AN ȘCOLAR 

2023 – 2024!2023 – 2024!

DIRECTOR,DIRECTOR,
Prof. Cristina Maria BERINDEProf. Cristina Maria BERINDE
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CE POATE CONȚINE/ CE NU POATE CONȚINE 
FRACȚIA UMEDĂ (REZIDUALĂ) ? 
DA NU
Resturi de mâncare 
(carne, lactate, vegetale, ouă)

Deșeuri textile (haine)

Mucuri de țigări Încălțăminte 
Veselă din porțelan/sticlă spartă, 
geamuri sparte, veselă de unică 
folosință

Pământ, nisip, pietriș

Scutece/tampoane Anvelope
Șervețele folosite Deșeuri din construcții/demolări
Conținutul sacului de la aspirator Deșeuri voluminoase (mobilier, saltele, 

covoare)
Excrementele animalelor de casă Baterii, acumulatori
Ambalaje diverse murdare, 
impurifi cate sau foarte murdare

Componente ale autovehiculelor 
(piese din dezmembrări)

CE POATE CONȚINE/ CE NU POATE CONȚINE 
FRACȚIA USCATĂ (RECICLABILĂ)
DA NU
Flacoane de PET (suc, apă, bere, 
alte lichide)

Caserole de unică folosință

Folie de nailon, plastic (folii 
ambalaje, saci, pungi) 

Pahare de unică folosință 

Doze de metal - aluminiu (bere, 
suc, energizant, altele)

Folie tip celofan/aluminiu

Cutii metalice conserve Ambalaje chipsuri/pufuleți/ciocolată
Sticle/Borcane Veselă/ pahare/ becuri/ neoane/ 

oglindă/ geam spart/ porțelan și 
ceramică/ cristal

Recipiente de la detergenți, 
șampoane 

Polistiren (spumă de mare)

Cutii, lăzi de carton, alte cartoane Seringi/ ghivece de fl ori/ jucării de 
plastic

Ambalaje pentru sucuri și lactate Periuțe de dinți/bigudiuri
Bidoane de plastic
Ziare, cărți, caiete, sacoșe de hârtie

COMPOSTAREA DEȘEURILOR VEGETALE ÎN GOSPODĂRII 
Rumegușul, fânul și paiele, frunzele din curte, alte vegetale colectate din 
grădină, crengile de la toaletarea pomilor nu se colectează odată cu deșeurile 
menajere, nici cu fracția umedă, nici cu cea uscată. 

Acestea nu  dispar, dar se transformă, și se pot transforma spre binele 
dumneavoastră și în avantajul gospodăriei.  Ele vor deveni curând un compost 
pentru grădină și o bună sursă de nutrienți pentru plante. Astfel, se poate obține 
compostul chiar în casa ta dacă înveți să colectezi separat efi cient. Cel mai 
efi cient mod de a începe este prin a colecta tot materialul într-un coș sau o ladă 
din lemn fără fund, dar cu capac sau direct pe sol într-un loc unde NU se adună 
ploaia din precipitații. Acoperiți grămada de compost cu folie, o dată pe lună e 
bine să desfaceți grămada și să întoarceți straturile pentru o mai bună aerare, 
grăbind astfel procesul de descompunere. Procesul de descompunere este unul 
lent și durează între 6-12 luni. 

Cum colectăm selectiv acasă? 
Colectarea selectivă 
presupune împărțirea 
deșeurilor de către cel care 
le produce în containere 
sau saci separați, care 
vor fi  colectați de către 
operatorul de salubrizare, 
conform programului 
stabilit. Colectarea selectivă 
a deșeurilor produse în 
gospodăria dumneavoastră 
aduce benefi cii atât din 
punct de vedere comunitar, 
cât și din punctul de vedere 
al protecției mediului. 
Deșeurile menajere produse 
în gospodării se împart 
în două fracții:

- fracție uscată  
(reciclabilă)
- fracție umedă  
(reziduală)

ACEST MATERIAL 
A FOST REALIZAT 
DE SC CLEANMAN SRL 
„GRIJĂ PENTRU MEDIU’’!
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Ziare, cărți, caiete, sacoșe de hârtie

COMPOSTAREA DEȘEURILOR VEGETALE ÎN GOSPODĂRII 
Rumegușul, fânul și paiele, frunzele din curte, alte vegetale colectate din 
grădină, crengile de la toaletarea pomilor nu se colectează odată cu deșeurile 
menajere, nici cu fracția umedă, nici cu cea uscată. 

Acestea nu  dispar, dar se transformă, și se pot transforma spre binele 
dumneavoastră și în avantajul gospodăriei.  Ele vor deveni curând un compost 
pentru grădină și o bună sursă de nutrienți pentru plante. Astfel, se poate obține 
compostul chiar în casa ta dacă înveți să colectezi separat efi cient. Cel mai 
efi cient mod de a începe este prin a colecta tot materialul într-un coș sau o ladă 
din lemn fără fund, dar cu capac sau direct pe sol într-un loc unde NU se adună 
ploaia din precipitații. Acoperiți grămada de compost cu folie, o dată pe lună e 
bine să desfaceți grămada și să întoarceți straturile pentru o mai bună aerare, 
grăbind astfel procesul de descompunere. Procesul de descompunere este unul 
lent și durează între 6-12 luni. 

Cum colectăm selectiv acasă? 
Colectarea selectivă 
presupune împărțirea 
deșeurilor de către cel care 
le produce în containere 
sau saci separați, care 
vor fi  colectați de către 
operatorul de salubrizare, 
conform programului 
stabilit. Colectarea selectivă 
a deșeurilor produse în 
gospodăria dumneavoastră 
aduce benefi cii atât din 
punct de vedere comunitar, 
cât și din punctul de vedere 
al protecției mediului. 
Deșeurile menajere produse 
în gospodării se împart 
în două fracții:

- fracție uscată  
(reciclabilă)
- fracție umedă  
(reziduală)

ACEST MATERIAL 
A FOST REALIZAT 
DE SC CLEANMAN SRL 
„GRIJĂ PENTRU MEDIU’’!
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www.universalalloy.com

CERERE DE ANGAJARE

Nume: __________________ Prenume: __________________ Data naşterii: ___________  

Starea civilă: ______________________ Adresa___________________________________

Telefon: ___________________________________    E-mail: ________________________

Forma de educaţie/ Instituţia PERIOADA
Diploma obţinută 
şi nivelul de şcolarizare

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ (se completează începând cu ultimul loc de muncă)

CURSURI

APTITUDINI
Limbi străine: se indică nivelul 
de competenţă pe scară de la 1 la 4 
(1 - începător;  2 – mediu; 3 – bine; 4 – foarte bine)

Calculator ( specifi caţi ce sisteme 
de operare şi ce programe cunoaşteţi)

Limba Citit Vorbit Scris

Locul de muncă/ 
Compania

Perioada 
angajării

Poziţia/ 
Funcţia

Salariul net 
lunar

Responsabilităţile/
Atribuţiile postului

DATA __________________                                            SEMNĂTURA __________________________

ACUM E ŞI MAI UŞOR SĂ VII ÎN ECHIPA NOASTRĂ!
Scanează QR Code sau completează cererea de angajare, fotografi az-o 

şi trimite-o pe whatsapp la nr. 0757 573 028

Prin completarea acestui formular îmi dau acordul cu privire la utilizarea şi prelucrarea datelor mele personale având ca scop recru-
tarea în cadrul UAC EUROPE, iar aceste date corespund realităţii. Am luat la cunoştinţă faptul că datele cuprinse în acest formular 
vor fi  tratate confi  denţial, în conformitate cu prevederile Directivei CE/95/46 privind protecţia persoanelor fi zice în ceea ce priveşte 
prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date, transpusă prin Legea nr. 677/2001 privind protecţia per-
soanelor la prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date. Am înţeles că refuzul prelucrării datelor mele 
cu caracter personal poate conduce la imposibilitatea contactării mele în cazul recrutărilor viitoare.
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